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Prolog:  

Rum. Vad är det som gör att man kan komma in i ett rum och känna sig säker, 

medans man kan gå in i ett annat rum och känna sig inlåst.Vad är det som möter oss 

när vi vänder oss till dessa rum som kan få oss att känna oss ignorerade, eller ger 

styrkan att trösta oss i det vi känner, men inte ser. 

 

1.  INLEDNING  

Som blivande formgivare och Inredningsarkitekt med utländsk bakgrund, är det 

ytterst viktigt för mig att  i mina arbeten undersöka olika ämnen som bidrar till att 

motverka en enhetlig bild av en “svensk” formgivare. Mitt mål är att skapa 

upplevelser som tillför variation och insyn till verkligheten, av livet utanför den vita 

mallen. Det känns därför särskilt relevant att skriva om mina egna erfarenheter som 

en person/student med utländsk bakgrund då jag vistas i miljöer, både akademiskt 

och i samhället i stort, som får mig att ifrågasätta min närvaro i olika sociala och 

rumsliga kontexter.  

 

Jag har under mitt liv byggt upp en stor erfarenhet av att behöva anpassa mig till 

olika rum, på grund av den status i samhället jag har genom min minoritetsposition. 

Ett projekt som berikat mitt eget, där författaren också skriver från den subjektiva 

erfarenheten som utgångspunkt i en uppsats är Cassandra Lorca Macchiavellis 

masteruppsats om vithet och utanförskap, som hon genomförde vårterminen 2019.   1

I sin bok Living a feminist life beskriver Sara Ahmed hur hennes erfarenheter har 

formats utifrån de rummen och situationerna hon varit i som akademiker, färgad 

kvinna och feminist. Hon använder det som sin utgångspunkt för sitt arbete.  Både 2

Sara Ahmed och Cassandra Lorca Macchiavelli har på olika sätt aktiverat mitt 

projekt, deras projekt syftar på olika sätt både uppmärksamma minoriteters situation 

och kritisera det tillstånden som ett majoritetssamhälle kan etablera.  

 

1 Lorca Macchiavelli, C, (2019). Vita Havet: Whiteness and Otherness - Plaza De Mayo and Konstfack, 

Stockholm. 
2 Ahmed, S (2017), Living a feminist life. Durham: Duke University Press. 
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Syfte med detta arbete är åstadkomma ett rumsligt designförslag som ska 

representera verkligheten av livet utanför den vita mallen. Utifrån aspekter från min 

egen bakgrund vill jag bidra till en mer mångsidig bild av att vara formgivare i 

Sverige. 

 

 

 

-  Syfte och frågeställning 

 

Det finns givetvis många olika sätt att åstadkomma ett rumsligt designförslag som 

ska att representera verkligheten av livet utanför den vita mallen. Jag har valt ett 

specifikt begrepp som utgångspunkt i min rumsliga gestaltning. I mitt examensarbete 

arbetar  jag utifrån begreppet microaggression. Jag undersöker hur en närvaron som 

inte syns kan väcka känslor och stämning av exkludering i en rumslig miljö. Genom 

att använda olika gestaltningar och metoder inom inredningsarkitektur tillsammans 

med ljudverk vill jag ge en insyn till känslan av subtila aggressioner. 
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2. DESIGNPROCESS  

 

- Den vita mallen  

Den vita mallen är mitt begrepp som jag undersöker i detta arbete. Den grundsynen 

som finns till den vita färgen och hur kropparna som bär på den har blivit standarden 

för allting som betraktas som “bra” eller professionellt. Vitheten är normen och det 

som utövas av vita i sin tur blir också normen. det är väldigt svårt att skilja på vad vit 

kultur är och vad normen är.  Racial equality tools beskrivning av vithet i artikeln 3

Paying Attention to White Culture and Privilege: A Missing Link to Advancing Racial 

Equity - Med "vit kultur" menar vi den dominerande,obestridliga standarder för beteende och sätt av 

funktion som förkroppsligas av den stora majoriteten av institutioner.  

Vi som inte bär på den vita färgen lever och arbetar i miljöer som har justerats för 

användning av vita människor och deras tillfredsställelse . Valet av den vita färgen i 4

min interiör representerar detta teoretiska utgångsläge; att den överväldiga vita 

närvaron tenderar att appliceras in i alla aspekter av våra liv, i de rum som vi 

tillbringar vår tid och hur dessa rum, både genom medvetande och omedvetande är 

gestaltade för att tillfredsställa vita människor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 https://www.racialequitytools.org/resourcefiles/2_Gulati_AB3.pdf (Hämtad 2020.06.05) 
4  Jyotsna G. Singh, David D. Kim. (red.). 2017.The Postcolonial World. New york . Routledge.Taylor 
& Francis. (2016).   
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- Mina collage studier som undersöker den vit mallen. Här försöker jag visualisera dubbel 

standarden mellan vita och färgade människor. 
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- Möjligheten att se mig själv i andras verk 

 

Jag började min designprocess  utifrån grundtanken att hitta vad det är som är 

essentiellt för mig, att hitta kärnan i det budskap jag vill förmedla. I min inledande 

och undersökande metod  fanns en förhoppning att tydliggöra mitt budskap för mig 

själv, med hjälp av olika skissmetoder. Det är genom den här skissprocessen jag får 

möjligheten att se mitt eget verk som en betraktare, detta ger vägar till nya tankar för 

hur jag kan utforma projektet. Jag har en stor längtan av att känna närvaron av 

människor som bär på färg, höra deras röster, vara i deras sällskap, känna mig 

omringad av dofter som påminner mig om ljuva stunder. Jag vill inträda en miljö som 

ger mig möjligheten att byta ut behovet av att leta efter likheter, med en stolthet för 

mina olikheter. Svaret känns självklart, min största önskan är att få möjligheten att se 

mig själv i andras verk. Bara tanken av en sån plats ger mig rysningar. Insikten av att 

detta är något som jag sällan har haft tillgång till har gett mig förhoppningen att jag 

kan ge  till andra fyller mig med en ny energi. Ingången i projektet, det arkiverat min 

process som, kan förstås som en position av mellanförskap, något som föreningen 

Mellanförskapet beskriver och behandlar, att inte fullt känna att man passar in.   5

Begreppet mellanförskap är relevant i  detta examensprojekt, men jag  fokuserar på 

utanförskap. Det handlar om att åstadkomma mer aktiva val, att inte ikludera de som 

står utanför den vita mallen. Att ständigt uppleva och bli påmind om ett utanförskap 

är en stor del av min verklighet, och grunden till mycket av mina erfarenheter från 

rumsliga miljöer som jag vistas i min vardag. Därför är detta både en viktig position 

och utgångspunkt i projektet. 

5 https://www.svd.se/mellanforskapet-vill-skapa-debatt-om-etnicitet (Hämtad 2020.05.13) 
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  Let's talk about race - Chris Buck  
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- En ljuv nektar   

 

Välkommen till en plats, helt olik någon annan plats, här firas de underskattade. 

Under en kort stund lindras plågan av att vistas i miljöer som får en att både 

ifrågasätta ens närvaro och känna sig exkluderad. Här är man bland hjältarna, de 

som letar efter likheter för att motverka olikheter. Mitt bland Konstfacks vitmålade 

väggar finnas det nu ett övergående tillfälle för människor som är omringade av 

krafter som är övertygade om att missförstå dem. Här finns möjligheten att smaka på 

den ljuva nektarn. Representation.  

 

I rapporten Makten och mångfalden från Integrationspolitiska maktutredningens 

forskningsprogram skriver man om hur viktigt det är att ett brett spektrum av 

människor ska representeras i samhället.  Det finns ett behov av representation för 6

de som är underrepresenterade. Detta är så viktigt, för att motverka den enfald av 

ideer som kan etableras i ett homogent samhälle. Mångfald ger liv, kraft och vitalitet. 

Effekten av brist på representation resulterar i en skev självbild och alienerade krav 

på hur ett samhälle ser ut. I sin tur frambringar bristen på representation en 

destruktiv självbild för ungdomar och barn som växer upp i ett dagens pluralistiska 

samhälle. Ett vanligt exempel från samhället, som även går att se är här på 

Konstfack, där majoriteten av alla utbildare är vita män och kvinnor. Medan nästan 

alla fastighetsskötare har  invandrarbakgrund.  Bristen på representation av 7

minoritetsgrupper i vårt samhälle men viktigast av allt det selektiva systemet som 

avgörs av folk som sitter i maktpositioner på vart och hur minoritetsgrupper 

representeras i arbete, tv och samhället roller.   8

 

Implicit association är både ett begrepp och ett verktyg inom psykologin som handlar 

om att bära på tankar, föreställningar och attityder som är omedvetna men nära 

6 Benavente, R. (2005) Makten och mångfalden Eliter och etnicitet i Sverige. Stockholm: Rapport från Integrationspolitiska maktutredningens 

forskningsprogram 

7 Sara Ahmed skriver om detta, om hennes upplevelser av att vara feminist och färgad kvinna i en akademiskt miljö, och jag delar hennes erfarenheter, se 

ex i Ahmed, Sara, 2017, Living a feminist life, Duke University Press, United States of America.  

8 Soininen, M  &  Etzler, N. (2006) Partierna nominerar Exkluderingens mekanismer – etnicitet och representation. Stockholm: Rapport av Utredningen om 

makt, integration och strukturell diskriminering.  
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kopplad till viss medveten tanke.  I artikeln Prejudice is not always overt. It's called 9

‘micro aggression’ skriver journalisten om hur Implicit association tar sig uttryck i 

relation till sexsism.  Begreppet kan användas i relation till underrepresenterade 10

minoritetsgrupper och innebär då till exempel att någon säger att den inte bär på 

fördomar mot svarta ungdomar. Men samma person kan undvika offentliga miljöer 

där de skulle stöta på dessa ungdomar. Man undviker till exempel att dela en hiss 

eller att stå framför dem vid bankomaten. Istället för att uttrycka att man associeras 

svarta människor med kriminalitet, så blir det synligt i deras handlingar. Den här 

typen av diskriminering är så subtil att det ligger i kroppsspråket, tonen i rösten och 

bemötandet. Skillnaderna på hur vi behandlar en person jämfört med en annan, 

kräver en viss typ av erfarenhet för att bemärka. Detta gör det svårt att mäta och 

svårt för människor som inte upplevt det att förstå, och ta på allvar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 https://www.psykologiguiden.se/psykologilexikon/?Lookup=implicit%20association (Hämtad 2020.05.13) 

10 https://www.bbc.com/future/article/20160608-the-true-impact-of-tiny-microaggressions  (Hämtad 2020.05.13) 
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-  Microaggression 

I artikeln Mikroaggressioner: subtil tortyr i vardagen så skriver journalisten att 

Mikroggression är ord eller handlingar, som har en aggressiv och våldsam karaktär, 

men inte på ett uttryckligt sätt.  Till exempel kan det handla om en person som inte 11

hälsar på en vaktmästare eftersom hen tycker att det är slöseri med tid. I en studie 

från början av 70-talet som utfördes av forskare vid Princeton University, gjorde man 

experiment där man undersökte hur vita och svarta människor behandlas olika när 

de kandiderade för ett jobb.  Jobbintervjuerna studerades noggrant och forskare 12

observerade vissa skillnader mellan hur de svarta behandlades jämfört med de vita, 

särskilt på det icke-verbala området. Rekryterare satt på längre avstånd från svarta 

människor och undvek ögonkontakt oftare. De var också mindre snälla och 

spenderade mindre tid med dem. I artikeln ‘Mikroaggressioner: subtil tortyr i 

vardagen’ skriver författaren: 

I de flesta västerländska länder är det olagligt att utöva diskriminering mot människor på 

grund av deras kön, etnicitet, ekonomiska status eller övertygelse. Men många människor 

förstår fortfarande inte varför dessa lagar existerar och fortsätter att diskriminera eller stöta 

bort andra människor. De gör detta på grund av att de har fördomar. Men för att undvika 

konsekvenserna av sina attityder använder de mikroaggressioner.   13

Ändå finns det individer som väljer att minska klyftan mellan de representerade och 

de underrepresenterade. De har gjort det till sitt mål att visa att vi är mer lika än 

olika. Det kräver en enorm envishet och styrka att var i rum där det märks att alla är 

övertygade om att missförstå en, och trots det ta sig an den rollen. Valet att avstå 

kan kännas sundare än att frivillig ta sig an rollen att utsätts för ignorans, okunnighet, 

subtila fördomar, stereotyper och implicit associationer. Utöver det ofrivilliga man 

redan utsår dagligen. Det blir ännu en tjänsteroll minoriteten tar på sig för majoriteten 

skull. En förebild för mig är Leila Ali Elmi som sitter invald i riksdagen för miljöpartiet 

och ofta tar den striden i politiken.  14

11 https://utforskasinnet.se/mikroaggressioner-subtil-tortyr/  (Hämtad 2020.05.13) 

12 Word, C. Zanna, M. Cooper, J, 1973,  ¨’Journal of Experimental Social Psychology, Volume 10, Issue 2, pp. 109-120. 

13  https://utforskasinnet.se/mikroaggressioner-subtil-tortyr/  (Hämtad 2020.05.13) 

14 https://www.svd.se/ali-elmi-vissa-blir-glada-nar-man-bryter-strukturer  (Hämtad 2020.05.13)  
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Riksdagsledamot, i Arbetsmarknadsutskottet och suppleant i Utbildningsutskottet och 

Civilutskottet.  
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- Behovet att vara till tjänst  

 

I ett utvecklingssamtal i årskurs 4–5 så sa min lärare till min mamma ”Asli är som 

solen, hon skiner. Hon lyser upp rummet, men det är inte bra med sol varje dag”. 

Just då var jag helt förvirrad vem vill inte ha sol varje dag? Men budskapet har blivit 

tydligare, ta inte för mycket plats, anpassa dig efter andra. Du kan inte prata 

somaliska med de andra somali barnen, alla andra känner sig utanför. Jag släpper 

somaliskan och plockar upp svenskan. Nu kan jag inte prata obehindrat med min 

mormor när hon ringer. Du kan inte bli arg på den nya läraren som “slaktar” ditt 

efternamn det är svårt för henne att uttala allas efternamn korrekt. Nu slaktar jag mitt 

efternamn Cabdiraxman blir Abdulrahman. Idag har jag blivit expert på att läsa av 

rummet och justera mig efter den de vill att jag ska vara. Jag ler mot den gamla 

tanten så att hon kan trösta sig med att jag är den snälla invandraren. Jag blandar 

svenska ord i min somaliska när jag är i offentliga miljöer, så att de i min närvaro får 

höra min felfria svenska. Jag skrattar när någon säger att Asli låter som Astrid, när 

mannen under en arbetsintervju säger att jag ”får inte prata om IS med ungdomarna 

i boendet om jag ska börja jobba här”. Då säger jag nej, nej, jag kan inget om IS. Min 

första reaktion är att inte ta hand om mina känslor, utan att vara tillgänglig till att 

bemöta andras. Jag vill inte bli den stereotypiska agra svarta kvinnan, men jag orkar 

inte le.  

 
Collage by Cynthia Silveria, Ming Au for the “I’m Tired” Project. 
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- “Obehag, främmande och opakt” 

 

I en perfekt värld så skulle jag börja mitt arbete från en plats där jag inte behöver 

återberätta historier av trauma för att rättfärdiga  temat i mitt examensarbete. I en 

perfekt värld så skulle jag ha access till samtal, kritik och handledningstillfällen i 

början av mitt projektet som skulle ge möjligheten att förstärka mitt budskap, inte att 

behöva förtydliga det. Snarare än att diskutera hur jag ska göra mitt arbete, så 

lägger jag mer energi på att förklara varför jag ska göra det. Under kritik tillfällen så 

får jag feedbacken av en gäst kritiker “Du kanske ska jobba med ett ämne som är 

mer tillgänglig till alla, typ som mat?“. Jag står på mig; att temat i mitt 

examensprojekt handlar om att lyfta fram de underrepresenterade människornas 

längtan att känna sig representerade. Jag förtydligar att jag är medveten om att det 

kommer att finnas människor som inte förstår eller inte kan se sig själv i mitt arbetet. 

Min förhoppning är att det också förtydligar mitt budskap; om längtan efter 

representation hos människor som inte är representerade. 

 

Presentationen är över, jag är utmattad. En del av presentationen är en övning som 

handlar om att deltagarna under presentation skriver ner ord, som för dem beskriver 

det de ser när de tittar på presentationen. Lappar med ord samlas vid slutet av 

presentationen. Jag plockar upp lapparna, de flesta innehåller ord som 

representation, färg och kultur. Den sista har orden obehag, främmande och opakt. 

Jag plockar upp resten av mitt arbete. En stund senare sitter jag i datasalen och det 

enda jag kan tänka på är orden främmande,obehag. Jag visar post- it lappen till mina 

klasskamrater. I vad som känns som en evighet så försöker jag att få dem att se 

förbi orden på post-it lappen, för att istället se budskapet bakom handlingen. De 

försöker få mig att inte övertänka det, efter ett långt samtal så lämnar jag datasalen. 

Det känns meningslöst att försöka få dem att förstå. Det är ungefär som att förklara 

smaken av vatten, smaken av vatten är så svår att beskriva. Den behöver snarare 

upplevas.  
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Vi pratar ett helt annat språk, verkligheten är att människorna i rummet aldrig har 

känt bördan av att behöva lära sig språket jag talar. Något som är fundamentalt för 

oss som lever bland icke-färgade människor, vetenskapen att höra vad som sägs 

samtidigt som man ska veta vad som menas.

 
- Bilder från presentationen  på utställningen och post it lappen som lämnades efter 

presentationen  
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- “Jag känner mig påhoppad”  

Något som var väldigt otydligt för mig i stunden, men som nu blir allt mer klarare ju 

mer jag jobbar med att försöka förtydliga mitt arbete. Är handlingen som gör att en 

annan elev kan skriva ner orden “obehag, främmande och opakt”, på en postit lapp 

när dom ser bilder på mina verk som saknar närvaron av vita människor. I ett försök 

att rättfärdiga sitt ordval så väljer hen vid nästa presentationstillfälle att avbryta min 

presentation. Väldigt få gånger tittar hen på mig, men alltid mot lektorn och gäst 

kritikerna. Med anklagelser på att jag har ändrat på mitt arbete sen hen såg det 

senast nämner hen också att jag under min förra presentation pratade om 

exkluderingen av vita människor i mitt verk. Hen delar också information som tidigare 

ingen annan än hen visste om, att det var hen som skrev orden på lappen under 

övningen. I ett försök att rättfärdiga sitt ordval av främmande och obehag så säger 

hen “ jag tycker att de är obehagligt att vara i Tensta till exempel”. Direkt innan jag 

ens kan stoppa orden så flyger meningen ut “ varför får du säga att du känner ett 

obehag när du är i Tensta, men jag är här (Konstfack) varje dag, och jag har aldrig 

berättat att det känns främmande eller att det är obehagligt för mig att vara här”. 

 Det är en tystnad som sitter i luften, jag förväntar mig ändå inget svar. Vår lektor 

pratar inte med mig men till hen och säger att hon kan förstå hens synpunkt sen 

börjar dom i en dialog, jag följer inte deras dialog. Istället så undrar jag om detta 

händer på riktigt sen tänker jag, ser dom mig, ser dom att jag står här, såg dom inte 

mig när jag påbörjade min presentation med darrande händer. Hörde dom inte mig, 

när jag läste orde “ trots allt så är det ni som är överallt men jag ingenstans” från min 

text. Detta handlade aldrig om mig  behovet för hen att känna sig sedd och hörd i 

student överväger min rätt till att ha dom 15 min som blivit tilldelade till varje elev 

inklusivt hen för att hålla i sin presentation och få feedback från gest kritiker. 

 

 

 

15 



 

 

 I ett försök att få min presentation tillbaka så säger jag “kan jag snälla få dom få 

minuterna jag har med gäst kritikerna för att få feedback på mitt arbete”.Hen tittar på 

vår lektor i rummet och sen vänder sig till gäst kritikerna men aldrig till mig och säger 

orden ” neh jag känner mig faktiskt på hoppat just nu”. I en kort stund så tror jag att 

det är jag som har yttrat orden, att det är jag som för en gång skull har tänkt på mitt 

obehag än andras. Men som jag sa innan “ jag berättar aldrig”. Förmögenheten att 

se sig om i rummet och säga “jag känner mig påhoppad”. Är främmande för mig för 

opakt att förstå. Min angripare dock använder orden som ett verktyg ett magiskt kort, 

som kan ge hen möjligheten att yttra sig som den påhoppade, och så som i ett 

magiskt trick så händer det som inte ska hända. Utan motgång validerar tystnaden 

bland både lärare, lektor, elever och gäst kritiker i rummet min angripare som den 

påhoppade. Det som var otydligt då som är tydligt nu, hen upplevde något som 

obehagligt och skrev ner det utan förklaring eller förtydling. något som jag aldrig har 

gjort mitt behov att vara till tjänst låter mig inte. Att berätta om mitt obehag, det jag 

upplever som främmande, det som alltid är opakt för mig. Nu när jag har sett 

potensialet i orden som används för att beskriva mitt verk så vill jag använda dom. 

jag vill också berätta om mitt obehag.  
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- Val av material/metoder  

Om hur jag arbetade med att utveckla och formge en möbel så skulle jag kunna 

fokusera på funktion, form, träslag och kanske hållbarhet. Jag skulle leta efter en 

plats att undersöka vilka behov som finns, och undersöka olika tekniker jag kan 

använda mig av. Men det jag arbetar med i detta examensprojekt har ingen specifik 

plats. Ingen form som går att justera för den optimala effekt jag vill uppnå. Jag 

arbetar med att försöka åstadkomma en känsla, en känsla som är tydlig nog att 

känna men för otydlig nog att beskriva. Vetenskapen jag vill uppnå är så komplex att 

den lever mellan raderna, den är uppenbar överallt där ett erfaret ögat kan se. Jag 

har inte ett material, men jag har en metod  såsom orden på post it lappen användes 

för att yttra betraktarens  obehag, opaka och främmande känsla till bristen på vita 

människors närvaro. Så ska jag använda miljön och verket för att förmedla känslan 

av utanförskap som uppstår enligt mig på grund av bristen av färgade människors 

närvaro i miljöer.  

I en text så beskriver jag detta obehag, samt som jag i en rumslig miljö bygger upp 

en miljö som känns främmande för mig. En het vit interiör som saknar färg, samtidigt 

som jag fyller rummet med objekt som för tittaren kan upplevas som opaka. 
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-Referensbilder till interiören för att visa hur jag vill plocka element och inspiration från texten 

för att skapa en sammanhängande rumslig gestaltning. 
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Ritning på rummet Plan/ Axonometri  
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Illustrationer på miljön med betraktare. Verktyg,Photoshop/ Sketchup 
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-  Den digitala publiken  

Covid-19, Konstfacks traditionella vårutställningen har ställts in på grund av 

pandemin. Vårutställningen är nu digital. Känslan jag vill förmedla kommer nu 

förmedlas digitalt till betraktarna. Jag har alltså inte längre möjligheten att sätta 

betraktaren i en rumslig miljö. Den rumsliga upplevelsen måste nu bli tydligare. Valet 

att filma den rumsliga gestaltningen för maximal effekt blev ett beslut och det känns 

som det rimligaste valet av representationsform. Nu kan jag tajma vad de ser i 

rummet och det som sägs av rösten. För att skapa upplevelserna av rummets alla 

ytor och texturer filmar jag väldigt nära inpå. Detta för att kunna uttrycka den 

himmelska karaktären vi kan associera till, med den vita färgen. Jag vill inte filma 

rummet jag vill fånga känslan och förmedla det i filmen. 

-Bilder på olika scener i miljön som används referens till inspelningen av “Livet 

utanför den vita mallen”  
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           Scen från film. Tid 01:22  “ Livet utanför den vita mallen “ 

           Scen från film. Tid 00:40  “ Livet utanför den vita mallen “  

22 



 

 

    Scen från film. Tid 00:10  “ Livet utanför den vita mallen “ 
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- Design Referenser/konsten att berätta 

Skillnaden mellan en dålig berättelse och en utmärkt berättelse ligger i 

beskrivningen, rytmen av orden som har en medveten takt. I berättandet kan det 

finnas flera strategier, det man väljer att inte säga och det man säger. Här finns en 

möjlighet att åstadkomma spänningar som skapas mellan betraktaren och 

berättaren. Det är också i dialogen man bygger i en början av en film, som redan vid 

de första meningarna skapar en uppfattning om vilka de är och hur de känner 

varandra. Någon som verkligen har bemästrat konsten att berätta är poeten och 

författaren Warsan Shire, som har tydliga och ärliga beskrivelser i sina texter. 

Hennes val av ord och hennes ton i verket Home by Warsan shire är ett intressant 

exempel. Det är en dikt som är oerhört personlig och kan vara svår att glömma. 

Hennes förmågan att ta sin närvaro och fylla den i orden som målar upp de klaraste 

bilderna om rädsla, våld och patrosim.  

Skådespelaren, producenten och manusförfattaren Lena Waithe verk skapar 

ömtåliga dialoger mellan svarta karaktärer. Dialogerna är så stilla och klara att man 

tenderar att hålla andan när karaktärerna pratar. I hennes film Queen and Slim så 

ser man hennes fulla styrka. Berättelsen är sublim, med en poetisk dialog som 

innehåller politik, besvikelser och förtryck. Men ändå lyckas den att vara en vacker 

och ömtålig kärlekshistoria mellan Queen, Slim och deras samhälle. Att skapa en 

ömtålig dialog som målar de klaraste bilderna kan vara en utmaning. Där jag fyller 

orden med en närvaro som är så tydlig att betraktaren kan se den när man stänger 

ögonen. För att åstadkomma det så har jag tagit väldigt mycket inspiration från 

dessa kvinnor. 

Ljudverket  ”livet utanför den vita mallen” är mitt verktyg som jag kommer att 

använda för att kommunicera känslan. Texten är i formen av en dialog mellan två 

karaktärer. Den första karaktären är synlig i rummet med en statisk närvaro som 

fyller rummet. Den lockar betraktaren in med ljuva löften om en stund som lugnar 

sinnena. Den har förtroendet att vara familjär vid sin sida och behöver därför inte 

göra så mycket för att locka betraktaren. Den andra karaktären är inte synlig för 
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betraktaren. Den har förmågan att dela sin rösta med betraktaren och skonas från 

betraktarens blick.  

 

Lena waithe,skådespelare, producent och    Warsan Shire, poet, editor and teacher, 

manusförfattare.  
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3. DESIGNFÖRSLAG  

“Den perfekta scenen” 

Mitt designförslag är en rumslig gestaltning där betraktaren placeras i en 

igenkänningsbar miljö. Rummet har mjuka vita tyger och texturer som en pittoresk, 

“nordisk” interiör. Väggarna är inklädda i mjuka vita textilier och texturer som rör sig 

genom hela rummet från topp till tå. Golvet har en vit, mjuk yta som sjunker ner med 

varje steg. Ett svagt ljus fyller rummet och ger en eftermiddag känsla. Böckerna och 

tidningarna på golvet är vita och andra vita objekt hintar till att det har varit någon här 

innan. Ingenting är utöver det ovanliga, soffan som står längst in i rummet är stor 

nog för flera att dela. Interiören som helhet är vit, mjuk och “neutral” och “högtid”. 

Ingenting står ut, här är det ytters viktigt att det finns en harmoni i rummet. Harmonin 

syftar till  att förstärka den bild som ofta förknippas med den vita färgen i miljöer. 

Vanligtvis står den vita färgen för det rena, harmoniska, den heliga himmelska 

känslan som associeras med mjuka, vita ytor och interiörer och texturer.  

Rösten med det enorma tålamodet som bor i ett par vita hörlurar pratar. Med varje 

ord och mening så aktiveras de komplexa lagrarna i interiören för betraktaren. 

Närvaron som pratar med sin omgivning målar upp en bild som förstärks med hjälp 

av den vita interiören. Någon gång när rösten pratar så är min förhoppning att 

betraktaren inser att den “felfria” interiören, med de vita nordiska färgerna som 

täcker varje objekt i rummet, bara bär på ett lager av en vit yta. De som förut inte var 

så tydligt under de första stunderna i rummet, ska nu kännas övertydligt och 

påtvingat. Tyget kan inte längre distrahera från de svaga bilderna som ligger bakom. 

Den lugna stunden i det vita rummet är över. Orden som förr var lugna får nu 

motsvarande innebörd, men de bär på en helt ny mening. Ingenting har förändrats. 

Det är fortfarande samma rumsliga interiör som betraktaren trädde in, rösten har 

fortfarande samma lugna tempo. Men upplevelsen av att vara  i den pittoreska miljön 

ska inte längre vara lika stark. Eller så blir den nu ännu starkare beroende på 

betraktaren. Med den nya insynen så kommer känslor av bekräftelse av att vara 

sedd för några och möjligheten att få insyn på utanförskap till flera.  
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Processbilder på gestaltning av rummets vita interiör . 
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4. SUMMERING  

 

Titeln på mitt examensprojekt är “Livet utanför den vita mallen: bekräftelse av att 

vara sedd samt påminnelser om känslan av utanförskap.” Som titeln visar är 

projektet syfte att undersöka det breda ämnet utanförskap. Hur livet kan vara utanför 

den vita mallen, och hur människor som lever utanför den vita mallen förhåller sig till 

den. Jag har i detta projekt studerat både mina egna erfarenheter och hur andra har 

arbetat, och hur dom har gestaltat olika ämnen och frågor som diskuterar och 

kritiserar. Miljöer, rum och institutioners upprätthållning av enhetliga miljöer som 

yttrar en vilja att jobba för ett mångfald samhälle men sällan reflekteras i praktiken. 

Livet utanför den vita mallen undersöker, hur detta strukturella problem kan både 

uppmärksamma och belysa problemet. Dom olika gestaltningar och metoder som 

finns inom inredningsarkitektur, tillsammans med text och ljudverk som ger insyn till 

känslan av utanförskap samtidigt som den bekräftar den. Som blivande 

inredningsarkitekt har mitt mål varit att uppmärksamma den stora potential som finns 

inom ämnet inredningsarkitektur att reflektera en mångsidig bild av Sverige och den 

svenska formgivaren, som jag anser är avgörande för att skapa miljöer och rum som 

motverkar upprätthållningen av ett homogent samhälle.  

 

Jag har valt i detta projekt att filma den rumsliga upplevelsen. Filmen består av en 

närvaro man ser, och en man inte ser rummet samt röster. Mötet mellan dessa två 

bildar en försiktig dans mellan rummet och rösten. Film som medium är så nära man 

kan komma till den faktiska upplevelsen. Det är också viktigt för mig att översätta de 

olika haptiska egenskaperna som finns i den rumsliga miljön till betraktaren, för att 

återskapa en intim upplevelse som närmast efterliknar den faktiska känslan att vara i 

rummet. Möjligheten att återskapa stämningen som är avgörande för texten och 

samtidigt förmedla känslan av utanförskap, kändes mest möjliggörande i film. 
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5. REFLEKTION  

 

Under den här processen av att försöka validera och bekräfta färgade människors 

upplevelser och interaktioner med utanförskap och micro aggression, så har jag fått 

möjligheten att validera mina egna känslor. Början var en väldigt svår process fylld 

av tårar, frustration och svåra bemötanden från min akademiska omgivning. Jag 

hade valt att prata om den stora elefanten i rummet. Detta var något som jag tidigare 

hade undvikit väldigt länge i utbyte mot en sundare vardag. Att prata om upplevelser 

som man oftas tryckt ner och försökt glömma är läskigt i vanliga fall men att 

diskutera det i vita rum kändes orättvist. Att prata om någonting annat kändes oärligt, 

så valet att inte byta ide, trots uppmaning från både kritiker och andra elever, var inte 

ett alternativ.  

 

Allting förändrades när jag fick dela mitt verk med min målgrupp som publik. De 

mötte mig vid varje ord och plockade upp varje detalj i filmen. De ställde mig frågor 

som jag så desperat behövde få ut. Jag har aldrig känt mig så sedd och validerad, 

jag gör något som är betydelsefullt för någon annan. Genom mitt arbetet som 

inredningsarkitekt och konstnär kan jag ge någon möjligheten att känna sig sedd. 

Men viktigaste av allt ge någon möjligheten att se sig själv i mitt verk. Ett sådan 

möte, när verkligheten överväger ens förväntningar, är allt jag behövde för att se 

fram emot att använda gestaltningen av rum för att dela och skapa upplevelser med 

min omgivning som ger insyn och skapar viktiga dialoger om förändring.  
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Intervju med Fardosa som används som en del av presentationen av arbetet ” Livet utanför 

den vita mallen” 
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